



Приложение № 1
к Правилам добровольного
медицинского страхования
трудовых мигрантов

СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ по добровольному медицинскому страхованию трудовых мигрантов

Согласно Правилам добровольного медицинского страхования трудовых мигрантов (далее также – Правила, Правила страхования) Страховщик при определении размера страховой премии, подлежащей уплате по договору страхования, вправе применять разработанные им страховые тарифы.

Страховой тариф - ставка страховой премии с единицы страховой суммы с учетом объекта страхования и характера страхового риска, а также других условий страхования.

Страховщик применяет актуарно (экономически) обоснованные страховые тарифы, которые рассчитываются в соответствии со стандартами актуарной деятельности.

Страховщик устанавливает страховые тарифы в соответствии с утвержденной им методикой расчета страховых тарифов, содержащей указание на стандарты актуарной деятельности, которые были использованы при определении страховых тарифов.

Страховой тариф по конкретному договору страхования определяется по соглашению сторон.

На основании произведенного Страховщиком Расчета страховых тарифов к Правилам добровольного медицинского страхования трудовых мигрантов в соответствии с утвержденной Страховщиком методикой расчета страховых тарифов, содержащей указание на стандарты актуарной деятельности, которые были использованы при определении страховых тарифов, страховой тариф устанавливается Страховщиком с применением **базовых тарифных ставок, рассчитанных на один год страхования (Таблица № 1 (1.1)), и коэффициентов к ним (их предельных значений)**, которые могут применяться в зависимости от характера (степени) страхового риска, а также иных условий страхования, перечисленных в Таблице № 2 настоящего приложения.

Размеры базовых страховых тарифов (в процентах от страховой суммы)

Таблица 1

Программа	Базовый страховой тариф, %
Программа добровольного медицинского страхования трудовых мигрантов по всем рискам	0,0038 – за 1 календарный день 1,38 - за 365 дней (год)

Таблица 1.1

Страховые риски по добровольному медицинскому страхованию трудовых мигрантов		
№ пп	Полное наименование страхового риска	Базовый страховой тариф, годовой, %
1	Первичная медико-санитарная, поликлиническая и специализированная медицинская помощь в неотложной форме или по неотложным показаниям (в соответствии с п. 3.1 Программы страхования)	0,30
2	Скорая и неотложная медицинская помощь (в соответствии с п. 3.2 Программы страхования)	0,66
3	Медицинская транспортировка (в соответствии с 3.3 Программы страхования)	0,32
4	Посмертная репатриация тела (в соответствии с п. 3.4 Программы страхования)	0,10
	Итого	1,38

При комбинированном страховании от нескольких рисков, перечисленных в Таблице № 1.1, значение базового страхового тарифа определяется путем сложения базовых страховых тарифов по соответствующим отдельным рискам.

Коэффициенты и их предельные значения, определяемые в зависимости от факторов, влияющих на характер (степень) страхового риска, и иных условий страхования

Таблица 2

Факторы, влияющие на характер (степень) страхового риска, иные условия страхования	Коэффициенты и их предельные значения
Фактическая страховая сумма по договору	0,5-5,0
Ценовой уровень лечебных учреждений	0,8-3,0
Уменьшение/увеличение объема медицинской помощи и иных услуг в рамках Программы страхования	0,3-4,0
Кратность предоставления услуг	0,7-2,0
Пол и возраст Застрахованного лица	0,7-4,0
Состояние здоровья (наличие хронических заболеваний и т.п.) Застрахованного лица	0,8-3,0
Род занятий и увлечений Застрахованного лица	0,8-3,0
Социально-бытовые условия проживания Застрахованного лица	0,8-2,0
Количество Застрахованных лиц по коллективному договору ДМС трудовых мигрантов	0,5-1,0
Убытки по договорам предыдущих периодов страхования	0,8-1,5
Регион страхования (соотношение количества коммерческих и государственных медицинских организаций, их общее количество в каждом конкретном субъекте РФ)	0,7-2,0
Уплата страховой премии в рассрочку	1,05-1,2
Франшиза (вид, размер)	0,7- 0,99
Включение в договор страхования дополнительных условий страхования, повышающих или уменьшающих степень страхового риска (п. 4.7, п. 4.8 Правил страхования, п. 2 Программы ДМС трудовых мигрантов, п. 5.1 и п. 5.2 Программы ДМС трудовых мигрантов)	от 0,5 до 3,0 за включение каждого дополнительного условия, повышающего или понижающего степень страхового риска

Конкретные размеры коэффициентов определяются экспертами Общества, исходя из разумных экономических предпосылок.

В дополнение к указанным в Таблице № 2 поправочным коэффициентам, в случае прогнозирования нагрузки по заключаемому конкретному договору страхования в размере ниже нагрузки, установленной в утвержденной в Обществе структуре тарифных ставок, может применять пропорциональный понижающий коэффициент нагрузки.

Страховой тариф по договору страхования на один год страхования определяется путем умножения базового страхового тарифа на итоговое значение коэффициента (поправочного коэффициента). Итоговое значение коэффициента (поправочного коэффициента) определяется как произведение всех коэффициентов, применяемых в зависимости от факторов, влияющих на характер (степень) страхового риска и иных условий страхования, перечисленных в Таблице № 2 настоящего приложения. При применении итогового поправочного коэффициента и коэффициента нагрузки страховой тариф не может превысить предельного значения 99%.

При страховании на срок более одного года страховая премия по договору страхования в целом устанавливается как сумма страховых взносов за каждый год.

Если срок страхования устанавливается как год (несколько лет) и месяц (несколько месяцев), то страховой взнос за последний период времени определяется как часть страхового взноса за год пропорционально полным месяцам последнего страхового периода.